

Dziennik  
GuberniiUrzędowy  
Kaliskiej.

KWARTAŁ

DRUGI.

---

 w KALISZU dnia 31 Maja (12 Czerwca) 1841 r.
 

---

Wydział i Sekcja Administracyjna.

## RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.

32890/7093. Zawiadomia każdego kogo to interessować może że w myśl artyk. 15 Postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 19 Listopada (1 Grudnia) r. z. według którego wypłata należności Pogorzlecom po koniec roku 1816 następować ma w tej kolei, w jakiej wydarzyły się po sobie pogorzele, przestane zostały Kommissarzom Obwodowym wykazy wynagrod za pogorzele w epoce dawnego Towarzystwa Ogniewego po koniec roku 1816 zdarzone których wypłata przypada w roku 1842, zechcą się więc osoby interessowane tak po wywiedzenie ile komu wynagrody przypada, jako też co z przepisów dla odebrania wyragrody dopełnić należy, zgłosić po informacją do Bióra Kommissarza Obwodu lub Urzędów Muncypalnych Miast.

w Kaliszu dnia 28 Maja (9 Czerwca) 1841 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego

Pułkownik Flügel Adjutant JEgo Cesarsko-Królewskiej Mości.

K. TREBICKI.

Sekr. Jbly Jarnuszkiewicz.

WYDZIAŁ I SEKCJA ADMINISTRACYJNA. —

## RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.

15592/3495. Odezwa z dnia 14/26 Maja 1836 roku Nr. 32613 w Dzienniku Urzędowym Nr. 25 z roku 1836 zamieszczoną, zawiadomiła była Kommissya Wojewódzka mieszkańców tutejszej Gubernii o wyjściu blach z herbem Królestwa, wskazujących ubezpieczenie budowli w Towarzystwie Ogniewem, i wzwwała Stowarzyszonych ażeby pospieszyli z zabezpieczeniem i przybitiem blach tych na zabudowaniach, dla zabezpieczenia tym sposobem rozszerzania się zbrodni podpalania, pomimo tego jednak blachy te w tutejszej Gubernii mało upowszechnione zostały; Rząd Gubernialny zatem wzywa jeszcze mieszkańców tutejszej Gubernii, ażeby idąc za przykładem Stowarzyszonych w innych Guberniach, dla do

bra własnego i Towarzystwa, pośpieszyli z zakupieniem blach powyższych i przybiciem tych na zabudowaniach w miejscu widocznym, albowiem skutek okazał, że środek ten jest bardzo skuteczny przeciwko zbrodnicjom podpalania. Nadmieniam przytem Rząd Gubernialny że blach tyle razy wspomnianych dostać można w każdym czasie w składzie głównym stempla przy Rządzie Gubernialnym po groszy 15 za sztukę.

w Kaliszu dnia 18/30 Maja 1841 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego,

Pułkownik Flügel Adjutant Jego Cesarsko-Królewskiej Mości:

K. TREBICKI.

Sekr. Jlny Jarnuszkiewicz.

---

*Wydział Administracyjny, Sekcja Oświecenia.*

### **RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.**

33658/7890 Do sprzedania na mocy Postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 25 Kwietnia (7 Maja) r. b. Nr. 15456 przez publiczną głośnie licytacją prawem własności, budowli obok siebie wzniesionych do Cerkwi Grecko-Rossyjskiej w Kaliszu należących, jako to domu murowanego o piętrze dawniej przez służbę Cerkiewną zajmowanego, z Kościołem także murowanym, które jako innemi zastąpione już teraz parafii Grecko-Rossyjskiej nie są potrzebne, wyznaczony został termin na dzień 3/15 Lipca r. b. o godzinie 5 z południa na sali Posiedzeń Rządu Gubernialnego w Kaliszu. O czem zawiadomijąc publiczność mianowicie mających chęć licytowania, Rząd Gubernialny nadmieniam: że te budowle w obecnym czasie oszacowane sżp. 30056 gr. 12. Licytacja zacznie się od summy sżp. 25000 w górę. Przystępujący do licytacji winien złożyć wadium sżp. 5200, z których utrzymującemu się przy licytacji, na sumę szacunkową tyle zatrzymane i zachowane będzie, ile  $\frac{1}{2}$  część wylicytowanej summy wyniesie, reszta zaś szacunku wypłaconą być ma w równych ratach przez następne 5 lat po jej hypotecznem ubezpieczeniu z procentem 5 od sta.

Szczegółowe warunki są w Wydziale Administracyjnym Rządu Gubernialnego każdego czasu do przejrzania.

w Kaliszu dnia 16/28 Maja 1841 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego

Pułkownik Flügel Adjutant JEJGO CESARSKO KRÓLEWSKIEJ MOŚCI,

K. TREBICKI.

Sekr. Jlny Jarnuszkiewicz.

---

*Wydział Skarb. Sekcja Doch. stałych.*

### **RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.**

36085/18162. Z powodu bezskutecznie spełzonego w dniu 21 Maja (3 Czerwca) r. b. terminu, podaje do publicznej wiadomości iż w dniu 12/21 Czerwca r. b. o godzinie 3 po południu odbędzie się licytacja na sali Posiedzeń Rządu Gubernialnego, na wydzierżawienie Dóbr Majkowa w Powiecie i Obwodzie Kaliskim położonych, a na satysfakcyą należności Skarbowych z tytułu zaległych procentów funduszowi Religijnemu, na przeciąg trzechletni czyli na lata 1841/44 pod warunkami o których każdego czasu w Rządzie Gubernialnym w Biorze Wydziału Skarbowego chęć mający licytowania przekonać się mogą.

Ostrzega się przytem, iż nikt do licytacji od summy złp. 9482 gr. 8 rocznej dzierżawy zaczynąc się mającej, przypuszczony nie będzie, kto nie złoży wadium jednej czwartej części summy dzierżawnej wyrównyujące, oraz świadectwa kwalifikacyi Postanowieniem Rady Administracyjnej z dnia 24 Stycznia 1818 r. przepisanego.

w Kaliszu dnia 27 Maja (8 Czerwca) 1841 r.

p. o. Gubernatora Cywilnego

Pułkownik Flügel Adjutant JEgo Cesarsko Królewskiej Mości

K. TRĘBICKI.

Sekr. Jlny Jarnuszkiewicz.

---

*Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi  
Gubernii Kaliskiej.*

Stosownie do art. 682 K.P.S. podaje do wiadomości, iż na żądanie Wincen- tego Tymowskiego obywatela kraju z własnych funduszków się utrzymującego, w wsi Kobielach wielkich Poie Radomskim Gub. Kaliskiej mieszkającego, zamiesz- kanie zaś prawne co do tego interesu ustanowionego swego pełnomocnika Ma- teusza Rubach Patrona przy Trybunale tutejszym w Kaliszu zamieszkałego obra- ne mającego, aktem zajęcia przez Wincenego Gustowskiego Komornika przy Try- bunale tutejszym w dniach (27 i 28 Grudnia 1840) 8 i 9 Stycznia 1841 r. spisa- nym zajęte zostały na przymuszone wywłaszczenie dobra ziemskie Mokrzesz, — składające się z folwarku i wsi zarobnej Mokrzesz, z folwarku i wsi zarobnej Wola Mokrzeska, folwarku Jaźwiny, karczmy Baranów i pustkowiów Skatka i Kuśmierka, z wszystkimi przyległościami i użytkami w Poie Częstochowskim Ob. Wieluńskim Gub. Kaliskiej Gminie Mokrzesz położone, Skarbu Królestwa Polskiego ex re konfiskaty majątku Kantorbereggo Tomowskiego dziedziczne, w Osobach Prokuratoryi Jeneralnej w Warszawie Urzędującej, JW. Romana Fuhr- mann Radey Tajnego Dyrektora Prezydującego w Kommissyi R. P. i Skarbu w Warszawie, i JW. Kazimierza Trębickiego Pułkownika p. o. Gubernatora Cywil- nego Gubernii Kaliskiej w Kaliszu, zamieszkałych, zamieszkanie prawne co do tychże dóbr w Biórze Rządu Gubernialnego Kaliskiego w Kaliszu przez Skarb obrane mających działającego. Obejmujące rozległości uważając sposobem przy- bliżonym około włók 98 morg 16 prk. 250 miary nowopolskiej, to jest: w pla- cach pod zabudowaniami w podwórzach ogrodach około mr. 45 pr. 250, wgrun- tach ornych klasy 3 4 i 5 około morg 1503, w łąkach około morg 128, w bo- rach i lasach około morg 1215 i w drogach miedzach granicach i nieużytkach o- koło morg 30.

W dobrach tych żadnego inwentarza i porządków gospodarczych niemasz, zaś włóscian pańszczyznę robiących jest mianowicie: w Mokrzeszy półrolników 10 mających na inwentarz i porządki gospodarskie po 24 dukatów, z tych trzy h robią pańszczyzny po dni 6, a siedmiu po dni 4 na tydzień. Zagrodników 22, robiących po trzy dni a dwóch po dni 2 na tydzień, i chałupników 4 po jednym dniu na tydzień ręczno, zaś w wsi Woli Mokrzeskiej, półrolników 5 mających w miejscach załogi po 10 dukatów, którzy robią pańszczyznę od S. Jakóba do S. Mi- chała po dni 5, a od S. Michała do S. Jakóba po dni trzy na tydzień sprzężajem Fab ręczno, czynsiku płacą po jednym dukacie na S. Mircia. Zagrodników w

teżże wsi Woli i na pustkowiu Skatce jest trzynastu, z których ośmiu robią po dni trzy a pięciu po dni 2 ręczny pańszczyzny na tydzień, oraz czynsiku płacą po zp. 3 na S. Marcina. Oprócz tego powyż wyrażeni odbywają powinności i daniny dają w akcie zajęcia wyszczególnione.

Czynszownicy niestali są następnii: a, Mikołaj Jarosiński młynarz. b, Jan Kowalczyk. c, Marcin Kowalczyk. d, Szymon Majchrzakowski, od których czynsz wynosi rocznie zp. 480. Dzierzawcą dóbr tych jest Adam Czernik z których płaci rocznej dzierzawy po zp. 7701, któremu dzierżawa dóbr tych z dniem 24 Czerwca 1846 r. się kończy. Akt zajęcia wyż z daty powołany Adamowi Czernik jako ustanowionemu dozorczy i Wojtowi Gminy Mokrzesz, Wawrzeńcowi Suszycykiem Nadleśnemu Lasów Rządowych Gidle i Karólowi Jaromskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Ptu Częstochowskiego w dniach 28 Grudnia (9 Stycznia) 1840/41 r. i 2/14 Stycznia 1841 r. wzięty i zostawiony, następnie w Kancel. Ziem. Gub. Kaliskiej pod dniem 15/27 Lutego 1841 roku podany, a do księgi zarejestrowań Trybunału tutejszego w dniu 19 Lutego (3 Marca) t. r. wpisany i zarejestrowany został. Sprzedaż dóbr tych odbywać się będzie na audyencji publicznej Trybunału Cyw. I. Inst. Gub. Kal. w Kaliszu w miejscu zwykłych posiedzeń Sądowych, którą dyryguje Mateusz Rubach Patron z strony extrahenta ustanowiony obrońca. Warunki zaś licytacji i sprzedaży, oraz zbiór objaśnień w Biórze Pisarza Trybunału i u Patrona Rubach każden z interesentów przejrzeć sobie może. — Pierwsze ogłoszenie warunków licytacji i sprzedaży dóbr tych na Audyencji Trybunału tutejszego w dniu 18/30 Kwietnia 1841 r. o godzinie 10 z rana nastąpiło, drugie 2/14, a trzecie dnia 16/28 Maja r. b., poczem termin do przygotowawczego dóbr tych przysądzenia na dzień 1/13 Października r. b. godzinę 10 z rana na Audyencję Trybunału tutejszego wyznaczony został. Extrahent Tymowski podał za dobra te sumę 50000 zp. listami zastawnymi. w Kaliszu dnia 17/29 Maja 1841 r. Fr. Salezy Wołowski.

---

*Pisarz Trybunału Cywilnego Iej Instancyi  
Gubernij Kaliskiej.*

Stósownie do art. 682 P. S. wiadomo czyni, iż na żądanie Władysława Zabickiego z własnych funduszów utrzymującego się, dawniej w wsi Plucicach, teraz w wsi Łobudzice którą dzierżawi w Pcie Piotrkowskim położonej, oraz Xawerego Biedrzyckiego wieczystego dzierżawcy Ekonomii Gidle, jako opiekuna głównego nieletniej Pelagii Zabickiej, w wsi Strzałkowie Pcie Radomskim zamieszkałych, mieszkanie prawne co do tego interessu u Jana Nawrockiego Patrona Trybunału Kaliskiego w Kaliszu mieszkającego obrane mających, celem zrealizowania summy zp. 14000 z większej summy zp. 40000 na dobrach Łobudzice pod Nr. 7 hipotekowanej pochodzącej, wyrokiem Tryb. Cyw. Gub. Kal. w Wydziale Ceryjnym dnia 1/13 Sierpnia 1839 r. zaocznie wydanym, a dnia 15/27 Sierpnia oraz dnia 23 i 21 Sierpnia (4 i 5 Września) t. r. doręczonym i prawomocnym zasądzonej, też dobra Łobudzice z przyległościami w Pcie Piotrkowskim położone, przez Komornika Trybunału Kaliskiego Tomasza Kozłowskiego aktem w dn. 7/19 8/20 i 9/21 Listopada 1839 r. sporządzonym, na sprzedaż w drodze przymuszonego wywłaszczenia zajęte zostały.

Przeład dóbr w mowie będących którą dyryguje Jan Nawrocki Patron Trya bunatu Kaliskiego jako ustanowiony pełnomocnik exrrahentów, popieraną jest pko SSrom Walentego Kobyteckiego dziedzica tych dóbr to jest: 1, Juliannie z Buczyńskich po Walentym Kobyteckim pozostałej wdowie w wsi Łobudzicach Pcie Piotrkowskim. 2, Jadwidze z Rzepeckich Kobyteckiej matce zmarłego Walentego Kobyteckiego a wdowie po Janie Kobyteckim, w wsi Gołgowie w tymże Powiecie. 3, Juliannie z Kobyteckich Jana Chociszewskiego małżonce, czyli obojgu małżonkom Chociszewskim w wsi Systach Pcie Piotrkowskim. 5, Mikołajowi Kobyteckiemu czyli pozostałej po niej córce Antoninie Psarskiej Ewarysta Psarskiego żonie, a raczej obojgu małżonkom Psarskim, w wsi Krzeczowie Pcie Wieluńskim. 6, Antoniemu Kobyteckiemu czyli po nim pozostałym SSrom to jest: Antoniemu i Andrzejowi nieletnim Kobyteckim, a raczej ich opiekunce głównej Józefie pierwszego ślubu Kobyteckiej, powtórnej Kosteckiej, tudzież przydanemu opiekunowi Mikołajowi Kosteckiemu, czyli obojgu małżonkom Kosteckim w mieście Łasku Pcie Szadkowskim mieszkającym, wszystkim z własnych funduszów utrzymującym się. 7, Wreszcie pko innym SSrom z imion, nazwisk mieszkania i zamieszkania niewiadomych.

Dobra ziemskie Łobudżice składają się z folwarku i wsi zarobnej Łobudżice, z wsi zarobnej Nowawieś, pustkowie Borowiny, i młyna wodnego Łobudżki zwanego, położone są w Pcie i Obw. Piotrkowskim Gub. Kaliskiej, należą do własnej parafii i składają gminą pod nazwiskiem „Gmina Łobudżice“. Dobrąte są w dzierżawnem teraz posiadaniu Władysława Zabickiego nabywcy praw od Antoniego Chrzanowskiego, któremu dzierżawa kończy się na dniu 24 Czerwca 1842 r. płaci rocznie zp. 4000. Rozległość dóbr w sposobie przybliżonym jest następująca: 1, w gruntach ornych dominialnych i włościańskich około włok 30. 2, w łąkach i pastwiskach włok 5. 3, w borach lasach i zaroślach włok 15. 4, place pod zabudowania mi dworskimi i wiejskimi oraz ogrody zajmują włok 1 morg 5. nieużytki drogi granice i wygony morg 10. 6, sadzawki strugi i rowy morg 2. 7, okupnik Wincenty Hodowica posiada morg 4. 8, grunta do probostwa należące włok 3 morg 18 pr. 80. Razem włok 55 morg 19 pr. 80 miary nowopolskiej. Grunta powyższe są klasy 1 2 3 4 i 5.

Zabudowania są następujące: w wsi Łobudżicach dworskie, dwór o 2 stancyach, garderobie, kuchni, i schowaniu, gorzelnia z 1 izbą i lamusem, studnie 3, chlewy, obory 2, owczarnia, stajnia, wozownia, sieczkarnia i kurnik, wychodek, piwnica w ziemi, stodoła, suszarnia i spiernia, wszystkie z drzewa. Proboszczowskie: kościół, dawonica, plebania o 3 izbach, kuchni i spiżarni, chlewik, wozownia, owczarnia, stodoła o 2 klepiskach zapiechrzem, sklep, obory, stajenka, studnia, chałupa o jednej izbie dla organisty, chlewik, oborka, chałupa czyli szpital o 2 izbach, wszystko z drzewa. Wiejskie: chałup 10, z których jedna tylko ezworaki, reszta o jednej izbie i komorze, i zrąb z starej chałupy, stodoł 12, oborek 12, chlewików 7, st jonek 2, szop 3, wozownia 1, piwnica 1, studzienek 2, karczma o 1 izbie z stajnią wjeżdżną, młyn wodny z pomieszkaniem o 1 izbie wszystko z drzewa. W Nowej wsi wiejskie: chałup 11 pojedynczych, stodoł 7, szopa 1, oborek 4, chlewików 3, wszystko z drzewa.

Posada włościan jest następująca: półcolników 9 odrabiających pańszczyzny w tydzień dni ciągłych 4 kiedy idą pojedynczo, kiedy zaś z poganiaczem i robią

od wschodu do zachodu słońca nie pasząc bydła, to dni 2, tłułów w żniwa 7, odbywają drogi świętne bydłem o mil 3, sadzą i robią około kapusty, sadze wycierają, od strzyżenia owiec i mycia biorą po groszu 1 od sztuki, przeda z lnu dworskiego po sztuce, oddają na St. Marcin po kapłonów 3, kur. 2 i iaj 20. Posiadają dworską załogę to jest: 2 woły, 1 konia, wóz bosi, pług z żelastwem, siekierę, kosę trawną i do sieczki, sierp, radło, mają zasiew: żyta korey 4, jęczmienia korzec 1, tatarski korzec 1, grochu wiertel 1 i owsa korey 4. Zagrodnik 1, robi pańszczyzny co tydzień ręcznej dni 3, strzyże myje owce, przędzie z lnu dworskiego jednę sztukę, około kapusty robi, ma zasiew gruntowy, żyta korey 2, tatarski garcy 14 i owsa garcy 16. W wsi Nowej wsi: Zagrodników 2, robiących po dni 3 i zagrodników 5 robiących po 2 dni ręcznej pańszczyzny w tydzień, — wszyscy zaś w żniwa odrabiają po 3 tłuły, z kolej chodzą na strużę i do paszenia trzody, sadze wycierają, owce muja i strzygą, świętną drogę o mil 4 odbywają, przeda po jednej sztuce, mają zasiew gruntowy, po 2 korce żyta, jęczmienia po 1 wiertelu, owsa po 2 korey, tatarski po wiertelu 1 i garcy 4 grochu, mają gruntową siekierę, kosę i sierp, oddają na St. Marcin po 3 kapłony lub tyleż kur. Nadmienia się iż niektórzy z półrolników losowym przypadkiem utracili załogi. — Czyszownik stały tylko jest jeden Wincenty Hodorowicz, który z 4 mórg gruntu płaci czysznu rocznie dworowi zp. 30.

Czyszownicy niestali są następnii: 1, Antoni Bajer z młyna wodnego płaci rocznie zp. 180 i mele bezpłatnie do dworu bez brania miarki. 2, Błażej Rogalski z karczmy w Łobudziach płaci rocznie zp. 50. 3, Józef Chmielewski z pomieszkania i ogrodu płaci rocznie zp. 100, razem zp. 360. Inwentarza żywego niemasz żadnego, martwy jest następnii: 1, w gorzelnii garniec z wężem i pokrywą miedzianą około 150 garcy obejmujący, pokrywa i wąż miedziane, zacieranie 4 każda o jednej obręczy żelaznej, beczek 2 większych, mniejszych także 2, przycierek do piwa szaflik 1. 2, w młynie wodnym: papryca, wrzeczona, panewka, kamieni 2 czopów 2: obręczy na wale 2, prócz tego jest jeszcze młynik do czyszczenia zboża 1, skrzynia stara do kartofli i magiel stara.

Obszerniejsze opisanie zabudowań, wyszczególnienie granic, ilość opłacających się podatków i ciężarów, oraz inne wszelkie szczegóły są opisane w akcie zajęcia, którego to akt tak w Kancellaryi Pisarza Trybunału, jako też u Jana Nawrockiego Patrona przedaż obecną popierającego, może być przejrzany. Akt zajęcia ten w jednej kopii dla Jana Nepomucena Kaczmareckiego b. wówczas dzierzawcy i temczasowego dozorey, oraz Wojtowi Gminy, w drugiej dla Szymona Ramockiego jako dozorey, w trzeciej dla Felixa Wittman Pisarza Sądu Pokoju Ptu Piotrkowskiego dnia 13/25 Listopada 1839 r. wręczony został. Wreszcie akt ten zajęcia w księdze wieczystej właściwej dóbr Łobudzie dnia 20 Lutego (4 Marca) r. b. 1841, zaś w księdze w Kancellaryi Trybunału na ten cel utrzymywanej dnia 24/8 t. m. i r. zarejestrowany został.

Pierwsza publikacja warunków licytacji i przedaży na Audyencyi Trybun. Cyw. Gub. Kal. w Kaliszu w miejscu jego zwykłych posiedzeń dnia 15/27 Kwiet. r. b. 1841 z rana o godzinie 10, druga dnia 29 Kwietnia (11 Maja), a trzecie d. 13/25 Maja t. r. odbyły się. Extrahent podał za dobra te zp. 40000 w srebrze, termin do przygotowawczego przysądzenia dóbr tych na dzień 26 Czerwca (8-

Lipea) r. b. godzinę 10 z rana na Audyencyi pomienionego Trybunału wyznaczony został. Kalisz dnia 15/27 Maja 1841 r.

Franciszek Salezy Wołowski.

---

*Pisarz Trybunału Cywilnego I Instancyi Gubernii Kaliskiej.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż dobra ziemskie Jabłków i Bilczew składające się z folwarku i wsi zarobnej tegoż nazwiska, z folwarku i wsi zarobnej Bilczew i z folwarku Strumyk, czyli przyległości Dębno zwany w Powiecie i Obwodzie Konińskim i Gubernii Kaliskiej Gminie Jabłków Parafii Kramsko położone, do Jana Chmielewskiego we wsi Oltarzewie Powiecie Warszawskim zamieszkałego, zamieszkania prawnego w hipotece obranego nie mającego, na teraz zaś we wsi Bronisze Powiecie Warszawskim mieszkającego, należące, Aktem Komornika Trybunału Kaliskiego Wincentego Gustowskiego na gruncie dóbr tych w dniu 21 Listopada (3 Grudnia) 1839 roku rozpozętym, a dnia 27 Listopada (9 Grudnia) 1839 roku ukończonym, na rzecz Prokuratorji Jeneralnej w Królestwie Polskiem w Mieście Warszawie urzędującej w imieniu i na rzecz Skarbu Królestwa czyniącej, zamieszkanie prawne co do tego interessu u Romana Ostapowicza Obrońcy Prokuratorji Jeneralnej i Patrona Trybunału w Kaliszu z urzędu zamieszkałego obrane mającej, za którą tenże stawa i niniejsze przymuszone wywłaszczenie popiera, na sprzedaż publiczną, w drodze przymuszonego wywłaszczenia odbyć się mającą, zajęte zostały.

Akt zajęcia dopiero wymieniony, Wójtowi Gminy Jabłkowa Augustowi Sójke w dniu 27 Listopada (9 Grudnia) 1839 roku, tudzież Piotrowi Pawłowi Trzebuchowskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Konińskiego w dniu 25 Marca (6 Kwietnia) r. b. zostawiony i wręczony, następnie w Kancellaryi Ziemiańskiej Gub. Kaliskiej w d. 20 Kwietnia (2 Maja) r. b. w Kancellaryi Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Kaliskiej w dniu 4/16 Maja r. b. do właściwych ksiąg wpisany i zarejestrowany został.

Wszczególności dobra te graniczą i stykają się na wschód słońca z wsią prywatną Pąchowo, na zachód z majątnością Gosławice, na południe z dobrami Kramsko i Wysokie, na północ z wsiami Swinice i Lagiewniki, granice dóbr zajętych nie są okopcowane i wyraźną linią oznaczone, z kąd z sąsiednimi wsiami niekiedy spory zachodzą.

Dobra te obejmują rozległości gruntów dworskich pierwszej, drugiej, trzeciej i czwartej klasy z łąkami, zabudowaniami, ogrodami,

pastwiskami, wodami, drogami, nieużytkami i lasem olszowym około morgów 1307 i przętów kwadratowych 270.

Grunta które włościanie obsiewają z łąkami, zabudowaniami obejmują około morgów 665 wszystko miary nowo polskiej.

Dobra te do Sgo. Jana Chrzciciela 1840 r. zostawały w dzierżawie Augusta Söjke z mocy kontraktu i protokołu licytacyjnego z dnia 22 Kwietnia (4 Maja) 1837 roku.

Włościan osiadłych jest: A. we wsi Jabłkowie, półrolników 6, komorników sześciu. B. we wsi Bilczowie półrolników czterech, zagrodników dwóch, komorników dziewięciu. C. na folwarku Strumyk czyli Dębno jest komorników siedmiu, wszyscy ci włościanie daniny dają, zaciąg odrabiają i powinności odbywają:

O stanie dóbr zjętych można się przekonać z protokołu zajęcia u Romana Ostapowicza Obrónczy Prokuratorzy Jeneralnej i u podpisanego Pisarza w Kaliszu, w reszcie dobra te na miejscu widzieć można.

Przedaż dóbr w mowie będących, odbędzie się łącznie w Kaliszu na Audyencyi Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Gubernii Kaliskiej w miejscu zwykłych posiedzen.

Pierwsze ogłoszenie warunków przedaży w tymże Trybunale na Audyencyi publicznej w dniu 10/22 Lipca 1840 r. o godzinie 10 z rana nastąpiło, drugie dnia 24 Lipca (5 Sierpnia) r. b. trzecia publikacya odbyła się dnia 7/19 Sierpnia r. b. poczem termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 2/14 Października r. b. godzinę 10 z rana oznaczony został. Prokuratorza Jeneralna imieniem Skarbu Królestwa podała za dobra te 97326 złotp. 27 gr. do licytacji przy temczasowem przysądzeniu zgłosił się Patron Rubach któremu za 100000 w srebrze przybite zostały, poczem termin do stanowczego dóbr przysądzenia na dzień 24 Kwietnia (6 Maja) 1841 r. oznaczony został.

Lezcz gdy w tym terminie dla nieukończonyj taxy licytacya odbyć się nie mogła przeto nowy termin do dnia 5/17 Czerwca r. b. odroczony został.

*Franciszek Salezy Wołowski.*

---

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanow. Publiczności, iż do mego handlu win w Kaliszu, nadeszły transporta win Węgierskich, Szampańskich, Reńskich, i innych pochlebiając sobie że dobremi gatunkami wspomnionych trunków, i rzetelnem postępowaniem na względy Szanownej Publiczności zasłużyć sobie potrafię. Osobom zaś biorącym u mnie wina w większych partjach lub garncami zapewniam, że z umiarkowanych cen zupełnie zadowoleni będą.

Antoni Walewski.  
DODATEK Iszy.



# DODATEK Iszy. do Nru. 24.

## Dziennika Urzędowego Gubernii Kaliskiej.

w Kaliszu dnia 31 Maja (12 Czerwca) 1841 r.

*Wydział Skarbowy Sekcyja Doch. Niest.*

### RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.

22728/16445. Kupcy Remissowi z Miasta Warszawy P. Agwilino, i Hordliczko plenipotencya przez akt dnia 1/13 Czerwca r. z. przed Józefem Noskowskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Mazowieckiej zeznany P. nu Henrykowi Ollendorf udzieloną o której Komory i Urzędu Skarbowe rozporządzeniem Rządu Gubernialnego z dnia 3/15 Lipca r. z. Nr. 41101/19741 w dzienniku Urzędowym Nr. 31 z r. 40 ogłoszonym poinformowane zostały, aktem z dnia 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. u tegoż Rejenta zdziaranym odwołali, i zaniebyła uznali. O czym w wykonaniu Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 29 Kwietnia (10 Maja) r. b. Nr. 32135 podwładnie sobie Urzędy uwiadamiąjąc, pleca im, ażeby od pomienionego P. Ollendorfa żadnych czynności Celowych na rzecz domu handlowego PP. Agwilino i Hordliczki przyjmować się nie ważyły. w Kaliszu dnia 12/21 Maja 1841 r.

p. o. Gubernatora Cywilnego

Pułkownik Flügel Adjutant Jego Cesarsko-Królewskiej Mości

K. TRĘBICKI.

S kr Jlay Jarnuszkiewicz.

### *Wypis z Protokołu Sekretariatu Stannu Królestwa Polskiego z Bożey Łaski*

MY MIKOŁAJ Iszy,

Cesarza Wszech Rossyi Król Polski ect. ect. ect.

Cheąc z powodu radosnego dnia zaślubin pierorodnego syna Naszego Wielkiego Księcia Cesarzewicza Alexandra Następcy Tronu, przyntęść o ilestan Skarbu dozwała nowe ulgi poddanym Naszym Królestwa Polskiego, w ciężarach jakie ponoszą, a zarazem przyjść w pomoc tym z nich, którzy w ostatnich czasach skutkiem rozmaitych klęsk szczególnież ucierpieli, mieć chcemy co następuje:

1. Umorzono być mają: a) wszelkie należności skarbowe pochodzące, tak z epoki byłego Księstwa Warszawskiego, jakoteż z epoki Królestwa, po koniec 1831 roku o ile dotąd w księgach i rachunkach Skarbowych są wykazane.

b) Wszelkie zaległości skarbowe po koniec r. 1837 pochodzące z tytułów następujących: konsumcyjne od rzezi wiejskiej, koszerne, konsumowe, wszelkie opłaty stemplowe tudzież kary stemplowe, opłata wywozowa, koszta Sądowe tudzież kary Sądowe, Policyjne i Administracyjne, czynsze włościańskie, czynsze placów i domów Rządowych, dziesięciny, dochody leśne, i kary defraudacyjne leśne, reszta wszelkich należności z udzielonych za straty wojenne wsparć i zapomóg do których dobrodziejstwo umorzenia postanowieniem Naszem z dnia 21 Kwietnia (3 Maja) 1839 roku udzielone dotąd rozciągnięte niebyło.

e) Kary ekwecyjne za lata 1839 i 1840 prenotowane.

2. Dozwolone powyższym artykułem umorzenie, o tyle tylko ma być wykonane o ile już uznaniem, lub jeszcze się znać mającemi z lat poprzednich po koniec r. 1840 pochodzącemi, wzajemnemi Kontrybuentów i dłużników do Skarbu pretensjami, oraz funduszami gdziekolwiek bądź w depozycie będącemi lub Certyfikatai likwidacyjnemi pokryte niebędą.

3. Wszelkie processa wytoczone o przemykanie, kontrabandę i defraudacya dochodów lub przestąpienie przepisów Skarbowych popełnione po koniec 1837 r. zaniechane i umorzone mieć chcemy, wszyscy zaś za wykroczenia w powyższej epoce przeciw urządzeniom Skarbowym popełnione w areszcie w zamian kar pieniężnych osadzeni, na wołaść wypuszczeni być mają z wyłączeniem wszelako tego rodzaju spraw, w których przekroczeniem fiskalnym towarzyszyły czyny pod prawo karne podpadające.

4. W processach, powyżej umorzonych, a ostatecznie niezawyrokowanych wydanie właścicielom w toku sprawy wykrytym kaucyi depozytów i przedmiotów zakwestyonowanych, ma nastąpić bez dalszego tychże spraw popierania, a gdzieby wydanie towarów zagranicznych miało mieć miejsce, opłata cła zwyczajnego lub licencyjnego, opłata kosztów ich ozechowania tudzież kosztów tożonych na ich utrzymanie i powrócenie właścicielowi, żądane być mając, w processach zaś ostatecznie zawyrokowanych w ekwecyi jeszcze zostających, zaniechanemu być ma poszukiwanie i ściąganie należitości zasądzonych, z fundusów atoli już zebranych i depozytów pieniężnych dopełniony być winien podział między Skarb i donosicieli.

5. Również ma być zaniechane dalsze poszukiwanie na rzecz Skarbu defraudacyi po koniec r. 1837 w lassach Rządowych popełnionych, sprawy zaś z tej epoki nie mogą być rozpoczynane, a processa rozpoczęte i należitości decyzyami władz już zasądzone, o ile do dnia ogłoszenia niniejszego Manifestu na ich zaspokojenie żaden fundusz złożony nie został, mają być umorzone, z wyłączeniem tylko spraw dotyczących odpowiedzialności Officialistów i Urzędników Leśnych, jako też tych, które o własność lub o posiadanie lasu na drodze zwyczajnego Sądownictwa są pertraktowane.

6. Ze względu na straty przez właścicieli dóbrziemskich, probostwai włościan majetności Rządowej i prywatnych skutkiem doznanych w latach 1837 1839 i 1840 wylewów poniesione, uwolnieni być mają ciż poszkodowani od wszelkich podatków za każdy rok poniesionej klęski oddzielnie, jeżeli nieotrzymali dotąd przynależnej z przejsoów Allewiacyi.

7. Chociaż dostawy produktów do Magazynów w r. 1831 dla wojsk Naszych Cessarsko Rossyjskich po koniec Miesiąca Października tegoż roku uskutecznione, równe jak produkta wzięte na potrzebę tychże wojsk za kwitami Officerów, powinny były stać się ciężarem mieszkańców Królestwa, jednakże mając wzgląd na klęski jakich ciż mieszkańcy doznali przez pomór inwentarzy, nieurodzaj, wylewy rzek i t. p. ma być wartość tych produktów ustanowioną podług cen byłej Komisyyi likwidacyjnej przy Intendenturze czynnej armii wskazanych i przyjęta w zaległosciach wszelkich Skarbowych po koniec roku 1839.

8. Pożyczki przez Bank Polski przed ostatnią rewolucyą, różnaitym fabrykantom na kupno wełny poczynione, wraz z procentami do dnia dzisiejszego u-

roślinami, dowodami Komisyyi Likwidacyjnej, lub Assekuracyami Skarbowemi zapakając dozwalamy, jeżeli wszakże, któremu z tychże samych fabrykantów, jakie wypłaty czy to od Banku, czyli też od Skarbu nie przypadają i jeżeli nieznajdują się bądź w Banku bądź w Kassach Skarbowych, należności na rzeczich wniesione.

9. Ci z fabrykantów, którzy w ciągu rewolucyi ponieśli straty przez Komisyyą Rządową Spraw Wewnętrznych przyznane lecz z powodu spóźnionego przedstawienia i braku funduszów dotąd niezaspokojone, wynagrodzeni być winni kosztem Skarbu Królestwa, za potrąceniem wszelako summ od nich Skarbowi lub Bankowi Polskiemu należnych.

10. Wykonanie niniejszych Naszych rozporządzeń Radzie Naszej Administracyjnej Królestwa Polskiego polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 16/28 Kwietnia roku Pańskiego tysiąc ósmset czterdziestego pierwszego, a panowania naszego szesnastego.

(podpisano) НИКОЛАЙ.

przez Cesarza i Króla Minister Sekretarz Stanu (podp.) J. Turkułł.

Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podp.) J. Turkułł.

Zgodno z oryginałem Sekretarz Stanu (podp.) J. Tymowski.

za zgodność Naczelnik Sekcyi Rutkowski.

---

Zawiadamiam Publiczność, iż Nepomucen Ziátkowski Komornik Trybunału tutejszego rozporządzeniem mojem pod dniem dzisiejszy wydanem, z powodu samowolnego opuszczenia służby Rządowej, i dopuszczenia się nadużyć, w pełnieniu swych obowiązków zawieszony został, i że wszelkie akta, jakie mu do popierania egzekucyi poruczone były, znajdować się będą u jednego z Komorników Gubernialnych o nazwisku którego strony interessowane, w Biórze mojem wiadomość powziąć mogą.

w Kaliszu dnia 30 Maja (11 Czerwca) 1841 roku.

Poleczycki Prok. Król. przy Tryb. Cyw. Gub. Kal.

---

Podpisany Rejent zawiadomia iż do uregulowania postępowania spadkowego po śp. Księdzu Łukasz Marszewskim, czyli do przepisania summy 1900 złp. z prowizyami i kosztami na dobrach Drozdowie w Powiecie Wartskim sytuowanych zapisanej, na rzecz spadkobierców tegoż; termin na dzień 6/18 Grudnia r. b. godzinę 10 z rana w Kaliszu w Kancellaryi hipotecznej w Pałacu Trybunału zwanym utrzymywanej wyznacza, i o tem po raz pierwszy donosi.

w Kaliszu dnia 27 Maja (8 Czerwca) 1841 roku.

Piotr Paweł Szrubarski Rej. Kanc. Ziem. Gub. Kal.

---

W dniu 11/23 Czerwca r. b. zrana o godzinie 10 oddzielnie dobra Kowale Frńskie z solwarkami dziewiątka, Muchtów, Siedliska i Kaczki mostowe a oddzielnie Kaczki średnie czyli Strzyżek zwane w Powiecie Wartskim Obwodzie i Gubernii Kaliskiej położone w Mieście Warcie w Kancellaryi Rejenta Powiatu Wrtńskiego Wawrzeńca Janózewskiego na lat 3 poczynając od 24 Czerwca r. b. dotegoż dnia 1844 r. wydzierżawione będą, do czego termin powtórny wyzna-

ezony zostaje, roczna cena dzierżawna wynosi złp. 15000 pierwszych a 3000 złp. drugich dóbr.

Józef Rojek Komor. Tryb.

---

Obwieszcza iż część I wsi Gustonia wraz z połową holendrów Swinny i połową holendrów Stare wsi Czyszniak w Powiecie Pyzdrowskim Obwodzie Konińskim położone w trzyletnią dzierżawę puszczone zostaną która (jeżeli kontrakt dzierżawy z dnia 12/24 Marca r. b. i akt poddzierżawy tejże samej daty zdają być przed terminem do licytacji niżej wyrażonym rozwiązane) zaczynać się będzie od dnia 12/24 Czerwca r. b. a kończyć tegoż dnia i Miesiąca 1841 roku. Termin do licytacji jest wyznaczony w Mieście Pyzdrach przed Rejentem Kancellaryi Powiatu Pyzdrowskiego lub jego legalnym zastępcą na dzień 18/30 Czerwca r. b. godziną 10 z rana w Kancellaryi którego warunki przejrzane być mogą. Realna cena dzierżawna niewiadoma, gdyż wedle kontraktów zaskarżonych o symulacya, dzierżawa za pretensye jest dana, przeciw licytacya rozpocznie się od złp. 1100 rocznej ceny dzierżawnej.

Pyzdry dnia 9/21 Maja 1841 roku.

Swiecimski Wincenty Kom. przy Sądzie Pok. Pow. Pyzdr.

---

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 18/30 Czerwca r. b. godzinie 11 z rana w Mieście Piotrkowie przed Stanisławem Markowskim Rejentem Powiatu Piotrkowskiego, odbędzie się publiczna licytacya na trzyletnie wydzierżawienie poczynając od S. Jana r. b. dóbr ziemskich Woli Grabiny, składających się z folwarku i wsi zarobnej tegoż nazwiska Woli Grabiny, karczmy Krzyżówka zwanej i karczmy w wsi sasiedniej Srochu exystującej, w Powiecie i Obwodzie Piotrkowskim Gubernii Kaliskiej położonych. Cena dzierżawna tych dóbr lat przeszłych wynosiła złp. 4000 rocznie.

w Kaliszu dnia 14/26 Maja 1841 r.

Tomasz Kozłowski Kom. przy Tryb. Cyw. Gub. Kal.

---

Podaje do publicznej wiadomości, iż nieruchomość wiejska, wieś Belzatka składająca się z wsi zarobnej i folwarku tegoż nazwiska w Powiecie i Obwodzie Piotrkowskim Gubernii Kaliskiej sytuowana, wydzierżawiona zostanie na lat trzy po sobie idące, licząc od dnia 12/24 Czerwca r. b. do tegoż dnia w roku 1841 a to za sumę więcej dającemu. Roczna intrata dóbr Belzatka wynosi do 3000 złp. Termin do wydzierżawiania jest wyznaczony na dzień 18/30 Czerwca r. b. na godzinę 11 z rana przed Rejentem Powiatu Piotrkowskiego Pawłem Dębskim, w którego Kancellaryi warunki licytacyjne w każdym czasie przejrzeć można.

w Piotrkowie dnia 6/18 Maja 1841 roku.

Kucharski Antoni Kom. Sąd. Pow. Piotrkowskiego.

---

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 10/22 Czerwca r. b. 1841o godzinie 3 po południu, w Sali Posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernii Kaliskiej, w Kaliszu w Pałacu Sądowym przy ulicy Józefiny sytuowanym przed J. Franciszkiem Doufrene Sędzią tegoż Trybunału delegowanym, przystąpi się do

stanowczego przysądzenia nieruchomości w Mieście Powiatowem Pyzdrach Obwodzie Konjińskim Gubernii Kaliskiej pod Nro. 33 położonej, w drodze działowej na sprzedaż wystawionej, składającej się z domu aptecznego murowanego i innych zabudowań, a to wraz z utensyliami aptecznymi i medykamentami, tudzież z prawem utrzymywania w Mieście tam apteki.

Rzeczona sprzedaż popierają Józef Kugler aptekarz w Mieście Pyzdrach i Marcelli Kugler kipper w Kaliszu zamieszkałi, mający za obrońcę swego Józefa Zagurowskiego Patrona Trybunału Kaliskiego w Kaliszu z Urzędu zamieszkałego odbędzie się zaś w obecności Wacława Ziajkowskiego Głównego Opiekuna i Józefa Laskowskiego przydanego Opiekuna nieletnich Alexandra, Gustawa, Florentyny, Ludwika, Teresy i Emilii Florentyny Kuglerów dzieci niegdy Józefa Adama Kuglera, obydwóch obywaleli w Mieście Pyzdrach zamieszkałych, tudzież w obecności Florentyny z Andrejów 1 voto Kuglerowej teraz Legalowej, mającej za swego obrońcę Pawła Walentowicza Patrona Trybunału Kaliskiego w Kaliszu zamieszkałego.

Ogłoszenie warunków sprzedaży rzeczonyj Nieruchomości nastąpiło dnia 11/23 Marca 1841 r. na Audyencji Trybunału. Później wyznaczony został termin do tymczasowego przysądzenia na dzień 25 Kwietnia (7 Maja) r. b. na godzinę 3 z południa. W terminie tym pouznaniu formalności za dopełnione, wyznaczony został termin do stanowczego przysądzenia na dzień 10/22 Czerwca r. b. na godzinę 3 z południa.

Licytacya zacznie się od summy 6769 złp. Vadium ma być złożone wsummie 2000 złp. Dalsze warunki licytacji i sprzedaży mogą być przejrzane w Kancellaryi Pisarza Trybunału Kaliskiego i podpisanego Patrona.

Kalisz dnia 22 Maja (3 Czerwca) 1841 roku.

Zagurowski Patron.

Stosownie do art. 682 Kodexu Postępowania Sądowego podpisany Pisarz Trybunału tutejszego wiadomo czyni, iż na dniu 2/14 Stycznia roku bieżącego przez Józefa Rojka Komornika Trybunału zajęta została na wymuszoną sprzedaż Nieruchomość miejska w Kaliszu pod liczbą 186 przy ulicy Wrocławskiej w Cyrkule tym sytuowana Walentego Nartowskiego Obywata krajowego w Kaliszu mieszkającego dziedzična, z kamienicy jedno piętrowej masiv murowanej z podwórza i zabudowań tylnych składająca się, a to na rzecz Błażeja Słocińskiego Obywatele krajowego z własnych funduszów utrzymującego się we wsi Piwonice Powiecie Kaliskim położonej mieszkającego, a do tego przedmiotu w Kaliszu u Jana Nawrackiego Patrona Trybunału sprzedaż Nieruchomości tej popierającego, prawne zamieszkanie obrane mającego, na satysfakcyę summy 2160 złp. z prowizyą od tegoż Nartowskiego należącą mu się; że kopie zajęcia tego w dniu 25 Stycznia (6 Lutego) r. b. Janowi Sulkowskiemu Pisarzowi Sadu Pokoju Powiatu Kaliskiego i Janowi Opiełińskiemu Prezydentowi Miasta Kalisza zostawione zostały w dniach zaś 20 i 21 Lutego (4 i 8 Marca) r. b. w Kancellaryach, Ziemiańskiej i Trybunału miejsca tego, zajęcie toż wpisano i zarejestrowano wreszcie, iż pierwsza publikacya warunków licytacyjnych do sprzedaży Nieruchomości tej przez Patrona Nawrockiego ułożonych, w dniu 8/20 Kwietnia r. b. w Kaliszu na Audyencji miejscowego Trybunału nastąpiła, druga dnia 22 Kwietnia (4 Maja)

a trzecia dnia 6/18 Maja r. b. odbyła się. Extrahent Słociński podał za tę Nieruchomość złp. 10000, termin do odbycia przygotowawczego przysądzenia tejże Nieruchomości na dzień 22 Maja (3 Czerwca) r. b. był wyznaczony, w którym po oddaleniu wniesionych sporów, toż przygotowawcze zasądzenie w mowie będącej Nieruchomości rzeczonemu Słocińskiemu za złp. 10000, nastąpiło i termin do ostatecznej i stanowczej sprzedaży na Audyencyi miejscowego Trybunału na dzień 4/16 Lipca r. b. godzinę 10 z rana jest wyznaczony,

Kalisz dnia 27 Maja (8 Czerwca) 1841 r.

Franciszek Salezy Wołowski Pisarz Trybunału.

---

Sędzia Kommissarz upadłości Tomasza Jana Jänisch kupca w Kaliszu

Celem przedstawienia kandydatów do mianowania Synduków tymczasowych wyznaczając termin na dzień 9/21 Czerwca 1841 roku godzinę 3 z południa w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału, w Mieście Kaliszu, wzywa wierzycieli kupca Jänisch, iżby się na oznaczony termin osobiście lub przez pełnomocników zgromadzili.

Kalisz dnia 26 Maja (7 Czerwca) 1841 roku.

A. Puchała.

---

*Sąd Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.*

Podaje do wiadomości publicznej iż w Mieście Gubernialnem Kielcach w szpitalu nowym znaleziona została w dniu 10/22 Narca r. b. w piwnicy niesklepienej, w wodzie pod lodem kobieta nieżywa z imienia nazwiska i mieszkania niewiadoma, mająca około lat 30, wzrostu stop 5 cali 2, mocnej budowy pletorycznej, tuszy, większej niż dobrej, włosów na głowie ciemnych, dosyć długich splecionych w warkoć na wierzchu wązkim grzebykiem rogawym spiętych, nosa wielkości średniej, czoła wypukłego, twarzy wielkiej grubej, szyi krótkiej, piersi kobiece czyli cyce małe, —

Ubrana w kaftanik perkalowej z rękawami z flaneli białej, w spodnicę miejską w paski czerwone, w zapaskę wełnianą w kratkę białą zniebieskim, w chustkę kolorową na głowie ciemną starą której kolor i gatunek od brudu i nadgnicia rozpoznany być nie mógł, w chustkę białą na szyi związaną płócienną, pod tą wskłane paciorki niebieskie, w pończochy na nogach stare i kobiece, ciemki skorzane.

Wzywa przeto władze wszelkie i osoby prywatne, aby porównawszy opis powyższy z osobą tej płci znikłą zamieszkania, o imieniu nazwisku i mieszkaniu Sądowi tutejszemu lub najbliższemu donieść raczyły.

Chęciny dnia 29 Kwietnia (11 Maja) 1841 r.

Witkowski. Sędzia Prez.

---

*Sąd Policji Prostej Powiatu Piotrkowskiego*

Wzywa wszelkie Władze nad bezpieczeństwem kraju czuwające aby na zbiegłych z więzienia detencyjnego o kradzież obwiniętych a mianowicie:

Ignacego Antoniego dwóch Imion Jędrzejowskiego lat 43 mającego, katolika wzrostu średniego, twarzy ściągłej, włosów ciemno blond, zarostu na brodzie i wąsach nieco jaśniejszego od włosów, oczów piwnych, czoła niskiego, bez żadnych znaków szczególnych. Ubranego w surdut z sukna szaraczkowego długi, spodnie płócienkowe w kolorze szaraczkowym, kamizelka sukienna jasno szaracz-

kowa na dwa rzędy zapinana z guzikami metalowymi żółtymi, chustka płócienkowa w kratkę niebieską, ciżmy na nogach dobre.

2. Mikołaja Matusińskiego mającego 25 lat, katolika, wzrostu średniego twarzy okrągłej, włosów ciemno blond nieco kędzierzowatych, zarostu na brodzie żadnego niemającego, wąsów małych jaśniejszych od włosów na głowie, oczów niebieskich, czoła niskiego, palca u lewej ręki drugiego od dużego palca skrzywnego. Ubranego w płaszcz ciemno szaraczkowy z peleryną długą dobry, kamizelkę z sukna jasno szaraczkowego na dwa rzędy zapinana z guzikami metalowymi żółtymi, kaszkiet z daszkiem z ciemno zielonego sukna, ciżmach na nogach łatanych.

3. Jana Komorowskiego, lat 45 mającego, katolika, wzrostu dobrego, twarzy okrągłej, oczów piwnych pochmurowatych, nosa małego, czoła niskiego, włosów ciemno blond krótko strzyżonych, zarostu brody i wąsów nieco żółtego, wąsów małych nieco żółtych, znaków szczególnych żadnych niemającego. Ubranego w kożuch tołubową robotą z futrem białym, kamizelkę granatową na dwa rzędy zapinaną z takimiż guzikami, spodnie nankinowe szaraczkowe, butach starych, kaszkiet granatowy z daszkiem, ścisłe baezenie dawaty i wrazie ujęcia którego z nich natychmiast pod ścisłą strażą Sądowni tutejszemu dostawić raczyły.

Piotrków dnia 14/26 Maja 1841 roku.

Wittman za Podśedeka.

---

*Sąd Policyi Poprawczej Obwodu Warszawskiego Wydziału IIgo.*

Wzywa wszelkie Władze tak Cywilne jako też Wojskowe nad bezpieczeństwem i porządkiem kraju czuwające, aby Józefa Adamkiewicza o kradzież koni obwinionego, wzrostu dobrego, twarzy okazałej, oczu niebieskich, nosa średniego, włosów ciemno szatyn, znaków szczególnych żadnych, ostatecznie we wsi Szwarocinie mieszkającego, a nateraz z pobytu niewiadomego, wyrobkiem trudniącego się professją młynarską i strycharską posiadającego, śledziły, po wysłędzeniu ująć i pod strażą do Sądu tutejszego dostawić polecić zechciały.

w Warszawie dnia 7/19 Maja 1841 roku.

Sędzia Prezydujący J. Krajewski.

---

*Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Sandomierskiego.*

Wzywa wszelkie Władze tak Cywilne jako i Wojskowe nad publicznym porządkiem w kraju czuwające aby Kazimierza Różka o zbrodni kradzieży obwinionego ostatecznie w wsi Skotnikach Gubernii Obwodzie i Powiecie Sandomierskim zamieszkałego, ścisłe śledziły i wezasie ujęcia pod mocną strażą od ucieczki zabezpieczającą Sądowni tutejszemu dostawiły.

Rysopis osoby jest następujący, Kazimierz Różek, liczy lat 25, wzrostu średniego, twarzy ściągłej, włosów ciemnych, z professyi ówczarz, stanu wolnego, ubrany był w sukmanę wiejską popielatą, pas szeroki i buty na obcasach.

Sandomierz dnia 30 Kwietnia (12 Maja) 1841 roku.

Sędzia Prezydujący Glixelli.

## Dyrekcya Szczęśliwa Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego Gubernii Kaliskiej.

W dopełnieniu §. 2 Postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 1 Grudnia 1829 roku Dyrekcya Szczęśliwa Gubernii Kaliskiej zawiadomia niniejszem interesowanych Szwarczyszonych, iż na zasadzie nowego prawa z dnia 9/21 kwietnia r. 1838 następujące Dobra w Gubernii Kaliskiej położone, Towarzystwu Kredytowemu Ziemińskiemu zastawione zostały.

Numer bieżący.	Nazwisko Dóbr Głównych i ich Attyencyj.	Położenie		Wymienienie pożyczki jaką Właściciel zaczął gnać - przynie	Poży- czki odnowio- nej	Opłaca podatku ofiarary.	Szczennek tych Dóbr wyrahowany	Wysokość uznania pożyczki	W stosunku szczennku Dóbr mogłby uzyskać		
		Powiat.	Parafia.								
759	Zakrzyn.	Kaliski	—	30000	—	372 11	37200	46500	—	22300	27900
760	Kalinowa z przyległościami Branca Jelno Gorzychow Trojaków i Lisz	Szadkow.	—	—	25000	819 14	819	102300	61400	49000	61400
761	Kłobukowice przyległości, Kuchary Madusy wielkie, Jaskrów Krasice Wanczerzew Zawady Kohn Lusławice Babyn Rudnik Wierchowisko	Ogostoch. Radom. diio	Mastów — —	783700 152300 52700	— — —	10450 18 2087 28 702 27	1045000 208700 70200	1306200 254500 87700	— — —	627000 122200 42100	753700 152300 52700

Wzyna więc Dyrekcya Szczęśliwa wszystkich Szwarczyszonych, ażeby ze względu na solidarną odpowiedzialność z artykułu 23 prawa z d. 1/13 Czerwca 1825 i artykułu 25 prawa z dnia 9/21 kwietnia roku 1838 wynikającą, najdalej w przeciągu tygodni dwóch od daty ogłoszenia rachując Dyrekcya Szczęśliwej Gubernii Kaliskiej, lub w przeciągu tygodni pięciu Dyrekcya Główniej uwagi swoje zakomunikować racyli, jeżeliby w ich przekonaniu udzielić się mająca na powyższej wyszczególnione dobra z mocy powołanych praw pożyczka, zupełnie na tychże dobrach nie mogła znaleźć bezpieczeństwa.

Kalisz dnia 15/27 Maja 1841 r.  
za Prezesa: **KRAKOWSKI.**

Pisarz: **Chrystowski**



# DODATEK 2gi do Nru. 24.

## Dziennika Urzędowego Gubernii Kaliskiej.

w Kaliszu dnia 31 Maja (12 Czerwca) r. 1841

*Wydział i Sekcja Wojskowa.*

### RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.

21170/5056. W dalszym ciągu rozporządzenia sw go z daty 2/14 Grudnia r. z. Nr. 85201/23788 przy którym zakomunikowana została Wojtom Gmin Instrukcyja o Spisie i Zaciągu Wojskowym w nadwyciecznym dodatku do Dziennika Gubernialnego Nr. 51 zamieszczona, Rząd Gubernialny komnunikuja im dodatkowe przepisy mające styczność z tymże spisem i zaciągiem, ponawiając zalecenie ażeby pod odpowiedzialnością stosowali się jak najściślej do wszelkich przepisow pomianonj Instrukcyją objętych.

#### I. O Spisowych stanu szlacheckiego.

§ 274. Szlachta w służbie wojkowej zostająca, używa szczególnych przywilejów opisanych w Zbiorze Praw Wojskowych.

§ 275. Dzieci szlachecka dziedzicznego używają wszelkich praw, i przywilejów swego stanu, chociażby same nigdy nie służyły.

§ 276. Synowie osobistej szlachty zajmującej posady VII i VIII klasy, podług ogólnej klasyfikacyi Urzędow cywilnych, wchodząc z Zaciągu w służbę wojskową, będą przyjmowani na prawach Rossyjskiej, szlachty lecz powinni służyć nie mniej jak lat 10.

§ 277. Synowie osobistej szlachty, zajmującej posady IX i X klasy podług ogólnej klasyfikacyi, wchodząc z Zaciągu w służbę wojskową, używają praw wstępujących w tą służbę z ochoty (Волноопределяющихся).

§ 278. Wszakże szlachta Królestwa Polskiego, której prawa tego stanu służą jedynie w skutek pochodzenia od wstępnych, posiadających szlachectwo przed ogłoszeniem Ustawy z dnia 25 Czerwca (7 Lipca) 1836 o Szlachectwie, i która udowodni te prawa sposobem tąż Ustawą przepisany, pozostaje pod względem obowiązków do służby, w tem samem położeniu w jakim się dotąd znajdowała, i wskutek tego, nie przestaje podlegać Zaciągowi wojskowemu, wedle praw w Królestwie Polskiem ogólnie obowiązujących.

§ 279. Wszelako wchodząc w służbę, używa też szlachta następujących praw i przywilejów: 1, Przeciąg służby wojkowej z Zaciągu, ustawia się dla niej dziesięcioletni. 2, W ciągu służby nawet i w niższych stopniach wojskowych, wolną

jest od cielesnej kary, równie jak szlachta rossyjska. 3, Przedstawiana będzie na stopnie officerskie wakujące, także zarówno z szlachtą rossyjską. 4, W razie posunięcia onaj na stopnie officerskie, nabywa z potomstwem wszelkich praw, które są przywiązane do szlachectwa nabytego z mocy Ustawy w paragrafie poprzedzającym wzmiankowanej, lecz obowiązana jest wysłużyć przepisany dziesięcioletni przeciąg czasu. 5, Wchodząc w służbę cywilną na etatową posadę, wolną jest od Zaciągu wojskowego, wszelako powinna uzupełnić w tej służbie, dziesięcioletni przeciąg czasu. Kto nie dosłuży tej liczby lat, podlega służbie wojskowej na czas pozostały.

## II. O zaciąganiu się do Wojska z ochoty, przez mieszkańców Królestwa Polskiego, nie uznanych za Szlachtę.

§ 280. Do służby w wojsku Cesarzsko-Rossyjskiem przyjmowani będą z Królestwa, na prawach ochotników: a) Synowie Podoficerów byłego wojska polskiego uwolnionych od służby przed rokoshem w stopniu Oficerskim, i niesłużących w czasie rokoshu. b) Synowie Poruczników i Podporuczników byłego wojska polskiego, niemających udziału w rokoshu. c) Synowie Urzędników byłej Administracji wojennej, uwolnionych ze służby z powodu zmniejszenia etatów, lub zwinięcia posad, które zajmowali. d) Synowie urzędników Cywilnych, uwolnionych ze służby lub zmarłych przed zatwierdzeniem w dniu 11/25 Maja 1836 r. klasyfikacyi urzędników Cywilnych, którzy zajmowali posady klassie VII VIII IX i X odpowiednio, a w rokoshu osobistego nie mieli udziału. e) Ubznowie byłego Alexandryjskiego Uniwersytetu nie szlachta, którzy przed rewolucyą otrzymali stopień Doktora albo Magistra, nie mieli udziału w rokoshu, tudzież uczniowie kursów dodatkowych przy Gimnazyum Warszawskiem zaprowadzonych, oraz uczniowie tutejszych Gimnazyjów, którzy ukończyli ośm klass z pożytkiem i pochwałą Zwierzchności; wyłącza się jednak od tego uczniowie byłych Szkół Wojewódzkich, które się tylko składał z sześciu klass, tudzież uczniowie obecnych szkół, które nie liczą ośmiu klass. f) Synowie takich osób, które w skutek uchwały byłych Rad Wojewódzkich, zatwierdzonej przez były Senat Królestwa, zapisane zostały do ksiąg szlacheckich, obecnie jednak nie mogą złożyć dowodów rodu szlacheckiego, wymaganych Artykułem 17 Postanowienia NAJJAŚNIEJSZEGO PANA o Szlachectwie. Z pomiędzy tych jednakowoż przyjęci zostają do wojska na prawach ochotników tacy tylko, których ojcowie jeszcze przed rewolucyą zapisani zostali do ksiąg szlacheckich, za upoważnieniem byłego Senatu, i którzy dotąd posiadają nieruchome własności ziemskie; wszakże ci, którzy w samych tylko miastach podobne własności posiadają, od tego dobrodziejstwa są wyłączeni. g) Synowie osób niepobierających lub pobierających płacę, sprawujących obowiązki nieuważane za służbę rządową przy różnych władzach i instytucjach Królestwa, jako to: Sędziów Pokoju, Rejentów lub Notaryuszów, Opiekunów i Członków Rad Opiekuńczych Szpitalnych, Prezesów i Członków Władz Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, Kadencyjnych Członków Dyrekeyi Towarzystwa Ogniwego, Członków Kommissyi Umorzenia długów, Członków od stanu kupieckiego w Banku, Sędziów Trybunału Handlowego w Warszawie, nakoniec Mecenasów przy Najwyższym Sądzie. h) Synowie Naczelników domów handlowych, prowadzących interesu bankierskie za granicą, lub handel hurtowy, i w ogólności synowie kupców

Chrześcían, mających prawo remisowe czyli składowe, storo złożą świadectwa od Kommissyi R. S. W. i D. że ojcowie ich rzeczywiście prowadzili handel przynajmniej lat dwanaście bez przerwy, i w tym czasie nie popełnili bankructwa, i nie wchodzili z wierzycielami w dobrowolne układy. i) Synowie Duchownych Grecko-Rossyjskich w Krolestwie, na tych samych zasadach jak w Rossyi. k) Synowie Duchownych Greko Unickich z warunkiem, jeśli przy podaniu o przyjęcie ich do służby wojskowej, złożą następujące dowody: 1, świadectwo zukończonych nauk w Gimnazjum, albo w średnim oddziale Seminaryi. 2, zezwolenie rodziców na wejście do wojska. 3, metrykę chrztu. 4, świadectwo, iż nie byli pociągani w drodze karnej, do odpowiedzialności sądowej. l) Synowie Pastorów protestanckich w Krolestwie. m) Cudzoziemcy oraz ich synowie, jeśli udowodnią, iż w ojczyźnie swojej uznani są za rodowitą szlachtę.

§ 281. Wszystkie osoby w poprzedzającym paragrafie wyszczególnione, zaciągawszy się do wojska, będą używać przywilejów, jakie w Zbiorze Praw wojennych są wskazane.

§ 282. Ochotnicy z powyższych kategorii, w wieku spisowym będący, i do wyłączenia od Zaciągu na zawsze niekwalifikujący się, zaliczeni będą stosownie do przepisów §. 216 na rachunek poboru Zaciągowych tej Gubernii, której przed zaciągnięciem się dobrowolnie do wojska, byli mieszkańcami.

### III. O Zastępstwie.

§ 283. Wolno jest każdemu Spisowemu, nieposiadającemu wyłączenia od Zaciągu, stawić za siebie Zastępcę do służby wojskowej.

§ 284. Przyjmują się na Zastępców sami tylko ludzie w wieku Spisowym, zdadni do tej służby, prawie wyłączenia od Zaciągu posiadający, i którzy obok tego karom hanbiącym nie ulegali.

§ 285. Zastępca winien złożyć w Rządzie Gubernialnym: a) Dowody swego urodzenia, sposobu życia i sprawowania się, niemniej jeżeli nie jest jeszcze w wieku pełnoletności, pozwolenie rodziców lub opiekunów. b) Deklaracją, iż dobrowolnie bez żadnego przymusu i za wynagrodzeniem umówionem, przyjmuje na siebie obowiązek zastępstwa. — Poczem spisany będzie w Rządzie Gubernialnym z Zastępcą wywód słowny, wyjaśniający dostatecznie powyższe okoliczności i obejmujący nadto opinią Oflicera mającego dozór Spisu wojskowego w Gubernii i Lekarza do tej czynności przeznaczonego, o zdatności jego do służby wojskowej, pod względem stanu zdrowia, budowy ciała i wzrostu, a to w skutek rewizyi naocznej, w tym celu przez nich odbyć się winnej.

§ 286. Spisowy dający za siebie Zastępcę obowiązany jest zawrzeć z Zastępcą przed Rejentem Kancelaryi Ziemiańskiej umowę wyszczególniającą: a, Warunki pod jakim Zastępca przyjął za niego obowiązek służenia w wojsku. b, Kwotę pieniężną lub inne wynagrodzenie, za przyjęcie zastępstwa umówione. c, Termin wypłaty. d, Rękojmnią zabezpieczającą pewność umówionego wynagrodzenia, i punktualność wypłat podług ugody. — Rękojmia ta jeżeli daną będzie na dobrach nieruchomych lub kapitałach hypotekowanych, również zahypotekowaną być winna kosztem i staraniem zastępcę dającego. e, Poddanie się dostawiającego zastępcę eksekucyi admi-

nistracyjnej, z zrzeczeniem się wszelkich obron prawnych. f. Jeżeli Zastępca odebrał całkowite wynagrodzenie lub część onego, okoliczność ta w akcie umowy zapisaną być musi, z wyszczególnieniem wypłaconej kwoty. Umowa powyższa w aktach Rządu Gub. zachowaną zostanie, a drugi exemplarz takowej, lub odpis wierzitelny oneż, przez Rząd Gub. poświadczony, włączony być winien Zastępcy.

§ 287. Spisowy działający za siebie Zastępcę, złoży prócz tego w Rządzie Gubernialnym deklaracją na piśmie, że w razie dezercyi swego Zastępcy, dostarczy innego, mającego wyżej przepisane kwalifikacye, lub sam się stawi do służby.

Zobowiąże się prócz tego w tejże deklaracyi, do zwrotu wartości efektów przez zbiegi umieszczonych. Zobowiązanie to zabezpieczy na majątku nieruchomym lub kapitałach hipotekowanych, z dopełnieniem warunków w paragrafie poprzedzającym ustępie lit. d. e. zastawionych. W razie niemożności złożenia podobnej rękojmi, da ona dostatecznie zabezpieczającą pewność tegoż wynagrodzenia.

Rząd Gubernialny obowiązany jest rozpoznawać z dokładnością złożone mu tego rodzaju dowody, albowiem gdyby w przyszłości dający Zastępcę nie posiadał funduszu, bądź do uiszczenia się z obowiązku swych względem Zastępcy w terminie oznaczonym, bądź zapłacenia wartości efektów, przez tegoż na przypadek dezercyi umieszczonych, straty włączyć wywołujące, na Rządzie Gubernialnym poszukiwane zostaną i przez niego wynagrodzone być muszą.

§ 288. Zastępca posiadający kwalifikacye w §§ 284 i 285 wymienione, przyjęty być może do wojska tak w ciągu poboru, jak i w każdym innym czasie.

Rządy Gubernialne upoważnione są doprzyjmowania Zastępców dostawionych w czasie poboru, bez odnoszenia się do Zarządzającego Naczelnie służbą Zaciągu wojskowego, z warunkiem zadosyć uczynienia powyżej wskazanym przepisom, w innym zaś czasie obowiązane są przedstawić wszelkie szczegóły przedmiotu tego dotyczące, Zarządzająemu Naczelnie wzmiankowaną służbą i następnie, podług decyzji tegoż postąpić.

§ 289. Zastępca w ogólności ma prawo do wszelkich nagród należących innym wojskowym, bądź za przeciąg służby, bądź też z powodu odniesionych ran lub kalectwa.

#### IV. O śledzeniu Spisowych w kraju ukrywających się i dalszem względem nich postąpieniu.

§ 306. Listy imienne Spisowych paragrafem poprzedzającym wymienionych, komunikowane być winny na zasadzie §§ 161 177 197 i 262 wszystkim Rządowi Gubernialnym, Kommissarzom Obwodowym, Burmistrzom i Wojtom Gmin, tudzież Zandarmerji, w celu śledzenia ich i postąpienia podług następujących prawideł.

§ 307. Skoro który z tych ludzi ujęty będzie, miejscowi Burmistrz lub Wojt Gminy spíše z niego Wywód słowny podług wzoru Nr. 68, w którym oprócz szczegółów w wzorze wskazanych, objęte zostaną, wszelkie inne zeznane przez ujętego, lub z złożonych przez niego dowodów czerpane, a które posłużyć mogą do wyjaśnienia rzeczy.

§ 308. Burmistrz lub Wójt Gminy odeśle człowieka wraz z wywodem słownym i złożonymi dowodami Kommissarzowi Obwodowemu, który zaś jeszcze badać go będzie i jeżeli wypadek tego badania, zgodzi się z szczegółami w wywodzie słownym zawartymi, takowy zatwierdzi. W razie przeciwnym wywód słowny sprostuje objaśni, lub uzupełni, w czym się tego okaże potrzeba.

§ 309. Żandarmerya ujętych przez siebie ludzi, oddawać będzie wprost Kommissarzowi Obwodowemu, a ten wyprowadzi z nich wywód słowny podług wzoru Nr. 69, i w sposób paragrafem poprzedzającym wskazany.

V. O karach za przechowywanie Spisowych, tudzież namawianie i dopomaganie im czynnie do ukrycia się:

§ 324. Ktokolwiek Spisowego do ukrycia się namawia, lub czynnie dopomaga, zamknięciem w domu aresztu publicznego od miesiący trzech do roku jednego, lub karą pieniężną od 500 do 1500 złotych ukarany będzie.

§ 325. Karze tej między innymi ulegają: 1. Burmistrze i Wojci Gmin, nie dostawiający powołanych Zaciągowych na czas oznaczony, i obok tego przekonani, że w tej mierze postępowali opornie, że ukryli lub umyślnie dozwolili oddać się z gminy Spisowym w czasie ich powołania. 2. Osoby ułatwiające pobyt u siebie Spisowym, unikającym Zaciągu przez samowolne ukrycie się lub opuszczenie swej gminy w czasie poboru.

§ 326. Rządy Gubernialne obowiązane są: 1. Donosić o każdym takim wykroczeniu Burmistrzów lub Wojtów Gmin, Kommissyi Rząd. Spraw Wewn. dla pociągnięcia w nich do odpowiedzialności paragrafem poprzedzającym wskazanej. — 2. Donosić właściwym Sądom o osobach obwinionych, o ułatwianie u siebie pobytu Spisowym ukrywającym się przed Zaciągiem.

§ 327. Który przekonany został o wydanie fałszywego świadectwa kwalifikującemu się do Spisu wojskowego, dla ochronienia onego od służby, lub podobił jakiegokolwiek do tego celu służyć mogące papiery, jako fałszerz wedle praw krajowych ścigany i karany zostanie.

## VI. O Włóczągach.

§ 328. Włóczęgi w wieku spisowym, zdolni do służby frontowej w wojsku, i ujęci po raz drugi, przeznaczeni zostają na Zaciąg na czas prawem przepisany, chociażby nawet wyłączenie od Spisu posiadali.

§ 329. Ujęci na włóczęgowstwie po raz trzeci, oddani będą do wojska na zawsze.

VII. O ulających słabości, w celu uchronienia się od Zaciągu.

§ 344. Rozdział I. niniejszej Instrukcyi w §§ 131 132 150 i 175, wskazuje przepisy, według których Delegacye postępować winny w czasie rewizyi Spisu, co do osób należących do takowego, a podejrzanych o udawanie chorob.

Dalsze postępowanie względem nich jest następujące.

§ 345. Po upływie czasu oznaczonego Instrukcyą lekarską na obserwacyą chorob ludzi z tej kategorii, Władze szpitalowe oddadzą tychże miejscowym Urzędom

Municypalnym lub Wojtą Gmin, którzy ich wraz z świadectwami lekarzy, udzieleni im przy wyjściu ze szpitali, odesłać sposobem transportowym do Kommissarzy Obwodowych.

§ 346. Spisowi którzyby podług tych świadectw rzeczywiście ulegali słabościom, o których udawanie podejrzani byli, zwróceni będą natychmiast przez Kommissarzy Obwodowych do miejsc swego zamieszkania. O każdym takim przypadku Kommissarze Obwodowi zdawać winni raporty, z dołączeniem świadectw lekarskich Rządowi Gubernialnemu, który takowe przedstawiać winien Zarządzającemu Naczelnie służbą Zaciągu wojskowego. To wszakże nie uwalnia ich od obowiązku stawiania corocznie do rewizyi i Supperrewizyi Spisu, który to obowiązek tak długo trwać będzie, dopokąd ludzie ci nie wyjdą z wieku spisowego, lub nie uzyskają w moc § 208 świadectwa wyłączenia na zawsze.

§ 347. Spisowi uznani przez Lekarzy Szpitalowych, za udających istotnie choroby, odesłani być mają bez żadnej zwłoki do Rządu Gubernialnego, który rewizyją ich naczyną w myśl § 297 zarządzi, dla przekonania się ostatecznie o zdolnościach do służby wojskowej, i protokół rewizyjny w sposób § 295 wskazany spisać poleci.

w Kaliszu d. 24 Kwietnia (6 Maja) 1841 r.

p. o. Gubernatora Cywilnego,  
NIENIEWSKI Z.

Sekr. Jlny. Jarnuszkiewicz.

---

Wzór Nro. 54.

Stępowanie do §. 229 Instrukcyi o Spisie i Zaciągu Wojskowym z dnia 19/31 Grudnia 1839 r. Nro 8326/6922.

Gubernia N. Obwód N. Działo się w N. Mca N. roku N.

## Wywód Słowny.

Ze Spisowego N. Powołanego na Zaciąg z Gminy N. Obwodu N.

Podpisany Kommissarz Obwodu N. mając sobie dostawionego z Gminy N. Spisowego (tu wyrazić Imię i Nazwisko tegoż) odebrał od niego na uczynione oboczne zapytania, następujące odpowiedzi:

1. Kiedy w jakim miejscu Obwodzie i Gubernii urodziłeś się?
2. Czyli masz rodziców żyjących, w jakim wieku i czym się trudnią?
3. Czem się sam trudnisz?
4. Czyś się ożenił? kiedy? i czy żona żyje?
5. Czy masz dzieci żyjące, ile, i w jakim wieku?
6. Czyli masz braci, wielu, i w jakim wieku, wymień ich z imion, i czem się trudnią, czyli mają oddzielne gospodarstwa i gdzie?
7. Czy nie masz w ręku jakich dowodów dla których zasługiwać możesz na oszczędzenie od zaciągu, które to dowody złóż, dla przestawienia ich Rządowi Gubernialnemu?

8. Czy niemasz jakich należytości, a szczególnie zasług w Gminie mniejszych i u kogo? jeżeli masz jakie słusznie pretensye, takowe teraz wymień, albowiem gdybyś niepodając ich obecnie później dopiero o nie się upominał, dochodzenie ich i zrealizowanie trudnościom ulegać by mogło.

Po spisaniu niniejszego Wywodu Słownego, takowy jako obejmujący szczegóły z prawdą zgodne, obecny Wójt Gminy podpisuje, z uwagą że: (tu wymienie winien okoliczności jakie mieć będzie do nadmienienia.)

(tu podpis Wójta Gminy.)

Kommissarz Obwodu powyższy Wywód, jako w obecności swojej wyprawowany, stwierdza.

(tu podpis Kommissarza Obwodu.)

### U W A G A.

1. Przy poświadczeniu niniejszego wywodu, przez Wójta Gminy lub Burmistrza, a następnie Kommissarza Obwodu, dodać należy: czyli Spisowy na zaciąg powołany jest w położeniu zasługującym na oszczędzenie i z jakiej przyczyny.
2. Jeżeli Spisowy zadyktuje jaką pretensye, Wójt Gminy poświadczyć winien, czyli ta jest słuszna i dla czego Spisowemu niedoręczona, oraz czyli w zupełności §. 225 Instrukcyi o Spisie i Zaciągu przedsięwzięte zostały potrzebne środki i jakie, celem spiesznego ściągnięcia takowej i odestania właścicielowi.

---

W z ó r Nro. 53.—

Stósownie do § 228 Instrukcyi o Spisie i Zaciągu Wojskowym z dnia 19/31 Grudnia 1839go roku, Nro 8326/6922.—

Gubernia N.

Obwód N.

## Wywód Słowny

Wykazujący powody niedostawienia do miasta Ob: Spisowego N. N. (tu wymienie imię i nazwisko) powołanego na zaciąg w poborze roku N,

Działo się w Urzędzie Burmistrza M.  
lub Wójta Gminy.

W wykonaniu § 228 Instrukcyi o Spisie i Zaciągu Wojskowym; i w zadość uczynieniu poleceniu Kommissarza Ob: z dnia N. Mca N. roku N. Burmistrz M. lub Wójt gminy N. oświadczą: (tu wymienie winien powody niedostawienia

Spisowego, z wyrażeniem czy z przyczyny choroby, śmierci lub oddalenia się z gminy za wiedzą Władzy miejscowej, czy też dla oddania do więzienia lub zbiegostwa, lub dla innej przyczyny, i dla jakiej (\*) z wyszczególnieniem miejsca teraźniejszego pobytu, jeżeli takowe jest wiadomem, lub też przynajmniej jeżeli jakie poszlaki w tej mierze istnieją). —

Dla tem większego przekonania się, Burmistrz lub Wójt gminy powołał 2ch wiarogodnych świadków (\*\*) a mianowicie:

1. N.N. (tu wymienić imię, nazwisko, wiek, wyznanie, stan, i proceder świadka) który zeznał: (tu wymienić zeznania jego, tak co do powodów niestawienia powołanego spisowego, w sposobie powyżej wymienionym, jako też i co do miejsca, teraźniejszego pobytu). — Zeznający obowiązują się na przypadek żądania Władzy stwierdzić przysięgą podane przez siebie okoliczności do wyvodu słownego, który jako rzetelny podpisuje. — (tu podpis świadka.)

2. (w podobnymże sposobie mają być przyjęte zeznania drugiego świadka). —

Prezydent, Burmistrz M., lub Wójt Gminy N.

Przedstawione przezemnie na wstępie niniejszego wyvodu słownego, przyczyny niedostawienia N. N. również jak i zeznania świadków, jako rzetelne, pod odpowiedzialnością z urzędu, osoby i majątku, poświadczam. —

(tu podpis Prezydenta, Burmistrza, lub Wójta gminy.)

---

(\*) Choroba udowodnioną być winna świadectwem lekarza, śmierć aktem zejścia a uwięzienie świadectwem Nadzorca Więzienia, które to dowody dołączyć należy do wyvodu słownego. —

(\*\*) Na świadków powołani być mogą Sołtysi, Gospodarze rolni, Właściciele domów, gdzie niedostawieni spisowi mają swe zamieszkanie, osoby w których ciż zostają w usługach, lub na robocie, albo nakoniec inne wiarogodne osoby.

---